
1 
 

Berg-und Universitätsstadt  
Clausthal-Zellerfeld 

 
 

Satzung  
über die Festlegung von Schulbezirken 

in der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld  
 

 
Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetz 
(NKomVG) vom 17.12.2010 (Nds. GVBl., S.576), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Ge-
setzes vom 16.12.2014 (Nds. GVBl., S. 434), des § 3 Abs. 2 des Gesetzes über die Neu-
bildung der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld vom 22.10.2014 (Nds. BVBl. 
Nr. 21/2014, S.299) und des § 63 Niedersächsisches Schulgesetz (NSCHG) in der Fas-
sung vom 03.03.1998 (Nds. GVBl., S. 137), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes 
vom 03.06.2015 (Nds. GVBl., S. 90) hat der Rat der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-
Zellerfeld in seiner Sitzung am 17.03. 2016 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
Schulbezirke 

 
Schulbezirk I  

Grundschule Clausthal 
 

Adolph-Roemer-Straße Bestelstraße 
Agricolastraße Birckenbachstraße 
Altenauer Straße Bohlweg 
Am Alten Bahnhof Brandgasse 
Am Ehrenhain Bremerstieg 
Am Forstamt Bruchbergweg 
Am Kaiser-Wilhelm-Schacht Buntenböcker Straße 
Am Klepperberg  Burgstätter Straße 
Am Ottiliaeschacht  Büttnerstraße 
Am Pulverhaus Dammhaus 
Am Rathaus Danziger Straße 
Am Rollberg  Dorotheer Zechenhaus 
Am Rosenhof Einersberger Blick 
Am Schlagbaum  Erzstraße 
Am Silbersegen  Frankenscharrnhütte 
Am Sonnenhang  Glückauf-Weg 
Am Turmhof  Graupenstraße 
Am Wasserturm Großer Bruch 
An den langen Brüchen Hahnebalzer Weg 
An den Pfauenteichen Hartlebenweg 
An der Marktkirche Hasenbacher Straße 
An der Tillyschanze Hüttenweg 
Andreasberger Straße Im Wiesengrunde 
Arnold-Sommerfeld-Straße Innerstetal 
Aulastraße Kleiner Bruch 
Baderstraße Kurze Straße 



2 
 

 
Bartelsstraße 

 
Kronenplatz 

Bauhofstraße (gerade Hausnummern) L‘Aigler Platz 
Berliner Straße Leibnizstraße 
Bergfestplatz Mäverstraße 
Marie-Hedwig-Straße Sorge 
Marienburger Weg Stettiner Straße 
Marienschacht Teichdamm 
Mühlenberg Untere Innerste 
Mühlenstraße Walter-Nernst-Straße 
Neue Mühle Windmühlenstraße 
Neue Straße Zehntnerstraße 
Obere Innerste Zellbach 
Osteröder Straße Zipfel 
Paul-Ernst-Straße Zipser Weg 
Polsterberg  
Polstertal Stadtteil Buntenbock 
Robert-Koch-Straße  
Rollplatz 
Rollstraße 

Gebiet des Ortsteils           
Schulenberg i.O.  

Sägemüllerstraße  
Schulstraße 
Schwarzenbacher Straße 
Seilerstraße 

Nachrichtlich: 
Stadtteil Hahnenklee-            
Bockswiese (Stadt Goslar) 

Silbernaal  

Silberstraße  

Silberstraße   

  

 
Schulbezirk II  

Grundschule Zellerfeld 
 

Adolf-Ey-Straße Brauhausberg 
Ahornweg Breslauer Straße 
Albrecht-von-Groddeck-Straße Daniel-Flach-Straße 
Altenbraker Ring Ebereschenweg 
Am Dammgraben Eschenbacher Straße 
Am Dietrichsberg Fingerhutweg 
Ampferweg Freiberger Straße 
Am Bach Gerhard-Rauschenbach-Straße 
Am Galgensberg  Goslarsche Straße 
Am Kunstgraben Haus-Herzberger-Straße 
Am Ludwiger Graben  Hirschler Weg 
Am Ostbahnhof Hoher Weg 
Am Regenbogen In den Abtshöfen 
Am Waldseebad Julius-Albert-Straße 
An den Abtshöfen Karler Berg 
An den Eschenbacher Teichen  Kellerhalsteich  
An der Rösche Klosterhof 
An der Treuerhalde  Königsberger Straße 
Arnikaweg Kutschenweg 
Bäckerstraße Ludwig-Jahn-Straße 
Bauhofstraße (ungerade Hausnummern) Marktstraße 
Bergstraße Mittelmühle 



3 
 

 
Birkenweg 

 
Mönchstalweg  

Bockswieser Höhe Pulverweg 
Bornhardtstraße Reichenberger Straße 
Ringerhalde Treuerstraße 
Ringer Zechenhaus Treuerzipfel 
Sachsenweg Untermühle 
Schalker Weg Villa Julia 
Schulenberger Straße Voigtslust 
Schützengasse Wegesmühle 
Schützenplatz Windgaipeler Halde 
Schützenstraße Zellweg 
Siebensternweg  
Sonnenweg Gebiet des Ortsteils Altenau 
Spiegelthaler Straße ohne Torfhaus und Bastesiedlung.  
Tannenhöhe 
Teichstraße 
Telemannstraße 
Thomas-Merten-Platz 
 
 

In Torfhaus und der Bastesiedlung 
wohnende Schülerinnen und  
Schüler werden in Bad Harzburg 
beschult. 

 
Schulbezirk III  

Grundschule Wildemann 
 

Gebiet der Ortschaft Bergstadt Wildemann 
 
 

§ 2 
In-Kraft-Treten, Außer-Kraft-Treten  

 
(1) Diese Satzung tritt mit dem Tage der Bekanntmachung in Kraft.  

 
(2) Mit In-Kraft-Treten dieser Satzung tritt die Satzung über die Festlegung von               

Schulbezirken in der Samtgemeinde Oberharz vom 08.04.2010 außer Kraft. 
 
 
        Clausthal-Zellerfeld, 26.04.2016 
 
 
 

Berg-und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld 
 

gez. Britta Schweigel 
Bürgermeisterin 


